
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-344-2024 DEL 21/10/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventuno (21) del mese di ottobre alle ore 14:20 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 6 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Assente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Assente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Assente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-344-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: APPROVAZIONE PROPOSTA CONCILIATIVA - I.E. 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5105 del 24/09/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA CONCILIATIVA - I.E. 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PRESO ATTO CHE: 
 

- con ricorso depositato in data 10/05/2022 e notificato in data 16/05/2022, un 
ex dipendente del Comune di Parma ha convenuto in giudizio il Comune di 
Parma al fine di sentir accertare e dichiarare esistente il suo preteso diritto al 
pagamento della somma capitale di € 72.638,28 per lo svolgimento di attività 
legate al profilo rivestito dallo stesso; 

- il Comune di Parma si è costituito in giudizio, eccependo l’insussistenza dei    
presupposti di legge per l’erogazione degli emolumenti richiesti e 
domandando l’integrale rigetto delle istanze; in via subordinata, l’Ente ha 
chiesto di limitare la condanna alla somma lorda di € 9.776,52, così come 
derivante da una diversa modalità di calcolo; 

- all’udienza di discussione del 14/05/2024, il Giudice del Lavoro ha ritenuto 
necessario avvalersi, ai fini della decisione, di una consulenza tecnica contabile 
nominando un CTU, che, durante le operazioni peritali, ha tentato la 
composizione della lite formulando una proposta conciliativa che è stata 
accettata da entrambe le parti; 

- che, sulla base della proposta conciliativa formulata dal CTU, le parti hanno 
elaborato congiuntamente un verbale di conciliazione, PG n. 253929 del 
04/10/2024, conservato agli atti del Settore Risorse Umane; 

 

DATO ATTO CHE, come esplicitato nella relazione del Settore Risorse Umane PG n. 
253898 del 04/10/2024, conservata agli atti del Settore Risorse Umane,  inviata al 
Collegio dei Revisori per l’ottenimento del parere di competenza, la proposta 
conciliativa appare adeguata in quanto, durante lo svolgimento della causa, è stato 
evidenziato da parte del legale dell’Ente un rischio di soccombenza 
dell’Amministrazione dovuto alle modalità concretamente adottate dall’Ente in 
relazione alla liquidazione delle somme oggetto del giudizio; 

 



RITENUTO CHE alla luce delle produzioni documentali e delle circostanze di fatto 
nonché dell’alea processuale comunque connaturata ad ogni giudizio, l'entità 
dell'esborso per l'Amministrazione Comunale risulta essere minima rispetto alla 
possibile soccombenza, comportando il pagamento di € 21.000,00 a fronte 
dell'importo di € 72.600,00 (oltre al pagamento delle spese legali) richiesto dall’ex 
dipendente; 

 

DATO ATTO CHE la presente conciliazione non ha natura risarcitoria e che il Comune 
di Parma, al mero fine di evitare l’alea del giudizio, si impegna ad erogare 
esclusivamente pro bono pacis: 

 

AL RICORRENTE: 

- la somma omnicomprensiva di euro € 15.500,00 
(quindicimilacinquecento/00), di cui € 9.500,00 a titolo di compensi ed € 
6.000,00 a titolo di interessi e rivalutazione monetaria dal dovuto al saldo. La 
somma di € 9.500,00 deve intendersi al lordo di tutti gli oneri accessori 
connessi all’erogazione, ivi compresi quelli a carico dell’Ente (contributi 
previdenziali ed Irap) mentre la somma di € 6.000,00 sarà assoggettata 
esclusivamente a tassazione IRPEF che verrà impegnata nel Bilancio 2024 – 
capitolo 10110380 – Personale e Organizzazione – Oneri da contenzioso; 

- la somma di € 2.000,00 (duemila/00), comprensivo di IVA e C.P.A., a titolo di 
concorso spese legali che verrà impegnata nel Bilancio 2024 – capitolo 
10111440 – Avvocatura Municipale: Rifusione Spese legali per contenziosi e 
oneri straordinari della gestione; 

 

AL CTU: 

- la somma nella misura massima di € 3.500,00 (tremilacinquecento/00) IVA 
compresa, oltre il contributo previdenziale del 4%, per il pagamento del 
compenso per l’attività svolta che verrà impegnata nel Bilancio 2024 – capitolo 
10111390 – Avvocatura Municipale: Spese per la gestione del contenzioso; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco DSMG/2024/02 - PG n. 2903 del 08/01/2024 relativo 
all’incarico conferito all’Avv. Pasquale Criscuolo quale Dirigente del Settore Risorse 
Umane;  

 

DATO ATTO CHE la presente deliberazione è stata istruita dal Dirigente del Settore 
Risorse Umane, Avv. Pasquale Criscuolo, Responsabile del procedimento; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000; 



 

ACQUISITO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, di cui al verbale n. 40 del 
07/10/2024 assunto a PG n. 261115 del 08/10/2024, conservato agli atti del Settore 
Risorse Umane, espresso ai sensi dell’art. 41 comma 3 lettera o) dello Statuto 
Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 06/11/2014, 
da ultimo modificato e integrato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 45 e 46 
del 10/06/2024; 

 

ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 

 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., al fine di poter procedere alla sottoscrizione dell’accordo conciliativo entro la 
data della prossima udienza dinnanzi al Giudice del Lavoro del Tribunale di Parma; 
 

 
DELIBERA 

 
– DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
– DI APPROVARE la proposta conciliativa assunta al Protocollo Generale del 

Comune di Parma con il n. 253929 del 04/10/2024 e conservata agli atti del 
Settore Risorse Umane; 

  
– DI DARE ATTO  
 

– CHE la spesa a carico del Comune di Parma verrà impegnata nel Bilancio 2024 
ai seguenti capitoli: 
– Euro 15.500,00 al capitolo n. 10110380 – Personale e Organizzazione – 

Oneri da contenzioso; 
– Euro 2.000,00 al capitolo 10111440 – Avvocatura Municipale: Rifusione 

Spese legali per contenziosi e oneri straordinari della gestione; 
 

– Euro 3.500,00 IVA compresa, oltre il contributo previdenziale del 4%, al 
capitolo 10111390 – Avvocatura Municipale: Spese per la gestione del 
contenzioso; 

 
- CHE i Dirigenti competenti Avv. Pasquale Criscuolo, Dirigente del Settore 

Risorse Umane e Avv. Marco Cassi, Dirigente del Settore Avvocatura Civica, 
provvederanno all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla presente 
deliberazione nell’ambito delle risorse e degli obiettivi affidati dagli strumenti 
di programmazione dell’Ente,  

 
– CHE il Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è 

individuato nella persona dell’Avv. Pasquale Criscuolo, Dirigente del Settore 
Risorse Umane; 

 



– DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i., al fine di poter procedere 
alla sottoscrizione dell’accordo conciliativo entro la data della prossima udienza 
dinnanzi al Giudice del Lavoro del Tribunale di Parma. 

 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-344   DEL  21/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
 
 


		2024-10-21T15:24:12+0200


		2024-10-21T16:02:52+0200




